141. **Probatur secunda pars.** *Ex delegatione simplex presbyter potest esse minister confirmationis.* 1. **Praxis Ecclesiae** per plura saecula perdurans in materia sacramentaria, quae spectat ad validitatem sacramenti, non potest errare. Atqui iam a pluribus saeculis simplicibus sacerdotibus conceditur aliquando facultas confirmandi. Ergo presbyteri possunt esse ministri extraordinarii confirmationis.

Iam supra memorata sunt documenta S.GREGORII MAGNI, *Conciliū Toletani, Florentini*, etc. His accedunt concessionem factae a NICOLAO IV, IOANNE XXII, LEONE X, ADRIANO VI, BENEDICTO XIV... Postea concessionem frequentiores fiunt<sup>17</sup>, usque dum CIC iam praescripsit presbyteros esse ministros extraordinarios et hanc facultatem concessit PIUS XII ad omnes parochos; et in Decreto S.Congregationis de Disciplina animadvertitur: "Necessitate bonoque fidelium id flagitante, non semel Apostolica Sedes passim indulgere compulsa est, ut episcopo... simplex sacerdos in aliqua ecclesiastica dignitate constitutus, sufficeretur tanquam *minister extraor-*

<sup>13</sup> *Epist. 75 ad Cypr. 7s*: CSEL 3,814s.

<sup>14</sup> *In Act. Apost. Hom. 18.3*: MG 60,144. Plures textus in Indice R 479.

<sup>15</sup> *Tradit. Apostol.* Ed.GREGORY DIX 1,37-29.

<sup>16</sup> *Dialog. contra Lucifer.* 8: ML 23,163.

<sup>17</sup> Pro hac quaestione, DÖLGER, *Das Sakrament der Firmung* 128; W.ONCLIN, *L'Administration du Sacrement de la Confirmation en cas de danger de mort*; EphThLov 25 (1949) 332-355.

*dinarius* huius sacramenti; qui congrua pompa eius administrationem perageret, praemonitis semper fidelibus *Episcopum esse exclusivum ordinarium ministrum huiusce sacramenti illudque ab eo sacerdote conferri ex Apostolicae Sedis facultate*, prout complura pontificia indulta loculenter ostendunt"<sup>18</sup>.

142. 2. Tum etiam demonstratur *ex praxi Graecorum*, iam saltem a saeculo IV, quae praxis incepisse videtur tempore quo, propter multitudinem baptizandorum, simplicibus presbyteris munus baptizandi generale concessum est. Quamvis vero nonnulli theologi talem praxim oppugnarent, tamen in colloquiis et conciliis pro unione, nunquam in dubium revocatus est valor confirmationis a presbyteris graecis collatae.

Quod vero potestas delegandi sit dumtaxat penes Summum Pontificem, constat ex omnibus fere documentis supra memoratis; in specie, expresse ex BENEDICTO XII (D 543), CLEMENTE VI (D 573), *Conc. Constantiensi* (D 608), *Florentino* (97), BENEDICTO XIV (D 1458), PIO XII. Etiam patet ex ipsa discussione quam theologi latini cum Graecis habuerunt circa originem facultatis qua simplices sacerdotes Graeci confirmabant. Ipsi appellabant ad auctoritatem Martini Pontificis<sup>19</sup>; non vero ad suos episcopos. Et de facto theologi latini admiserunt saltem tacitam facultatem existere, quatenus Sedes Apostolica, id sciens, noluit Graecos turbare in hac re.

143. **Obiectiones.** 1. In Oriente solent presbyteri simplices confirmare. Ergo saltem ibi ministri ordinarii sunt simplices presbyteri.

*Dist. antec.* Solent confirmare ex indulto saltem tacito Sedis Apostolicae, *conc. antec.*; vi solius ordinationis presbyterialis, *nego antec.* Ut nuper dictum est, ipsi orientales dicebant se habere licentiam a Papa Martino († 655); sed quidquid sit de hac facultate, certum est quod Benedictus XII scribebat ad Catholicum Armenorum recensens inter errores illud quod quidam dicant "quod sacramentum confirmationis... si valet aliquid, ipse (Catholicon Armenorum) dedit licentiam presbyteris suis, ut idem sacramentum conferant" (D 543).

2. Patres, ut S.Ioannes Chrysostomus et S.Hieronymus affirmant episcopos a presbyteris non differre nisi potestate ordinandi. Ergo non differunt in administranda confirmatione.

*Trans. antec. Nego conseq.* Transmittimus antecedens, quia posset etiam *distingui*: Non differunt nisi potestate ordinis, quatenus est unica potestas quam non possunt habere simplices sacerdotes, *trans.*; quatenus nulla alia potestas sit episcoporum propria, quae possit presbyteris communicari, *nego*. Quod attinet ad discrimen in-

<sup>18</sup> Decretum S.Congreg. de Sacram. 14 sept. 1946: AAS 38 (1946) 351.

<sup>19</sup> D'ALÈS, *De Baptismo et Confirmatione* 214s.

ter episcopos et simplices sacerdotes dicemus in tractatu de ordine; ibique exponentur textus S. Chrysostomi et S. Hieronymi ab obiciente adducti. Nunc sufficiat animadvertere pro solutione ad difficultatem, hos Patres saltem loqui de potestate quae solius episcopi est ratione ordinationis sive potestatis ordinariae; unde tantum deducitur presbyteros non posse esse ministros ordinarios confirmationis, minime vero eos non posse etiam esse ministros extraordinarios.

3. *Contra argumentum ex Scriptura allatum.* Philippus, de quo sermo est in argumento, erat diaconus et non sacerdos. Ergo argumentum nihil probat. Nam ratio propter quam requirebatur aliquis Apostolus non erat propter necessitatem episcopi, sed fortasse ex defectu sacerdotis.

*Conc. antec. et nego consequentiam et suppositum,* scilicet nos arguere ex sola exegesi textus. Nos ex Scriptura eruimus *factum*, scilicet *semper* (non solum in casu Philippi cum samaritanis) atque invenitur ritus confirmationis apparet aliquis episcopus illum exercens, nunquam simplex presbyter. Et ex hoc *facto* Sancti Patres eruunt non nisi episcopum esse ministrum confirmationis.

144. **Scholion.** *Quid facit Summus Pontifex facultatem confirmandi concedens simplici presbytero.* Duplex quaestio oritur ex facto quod episcopi sint ministri ordinarii confirmationis et presbyteri non sint nisi extraordinarii: a) an episcopi sint ministri ordinarii confirmationis iure divino, an iure ecclesiastico; b) quaenam sit potestas quae conceditur a Summo Pontifice simplici presbytero cum ei facultas datur confirmandi: potestas iurisdictionis, an potestas ordinis?

Responsio ad primam quaestionem pertinet ad tractatum de ordine, ubi agemus de distinctione inter episcopos et presbyteros ratione ordinationis. Ad alteram interrogationem breviter respondemus.

Quod attinet ad Summum Pontificem, nulla est difficultas: omnes concedunt Summum Pontificem conferentem potestatem confirmandi, exercere potestatem iurisdictionis, et ideo posset hanc facultatem concedere Summus Pontifex electus qui nondum esset sacerdos constitutus; haberet enim in se potestatem iurisdictionis sed nondum potestatem ordinis, nisi postquam fuisset ordinatus sacerdos. Quaestio itaque est de ipso exercitio confirmandi ex parte presbyteri; scilicet: presbyter confirmans ex delegatione, exercet actum iurisdictionis an actum ordinis, seu utitur potestate iurisdictionis an ordinis? Ratio interrogationis provenit ex eo quod difficile apparet prima fronte quomodo potestas ordinis non possit ordinarie exerceri (si sacerdotes vi ordinationis, possunt confirmare); vel quae potestas ordinis detur ex solo decreto sive indulto apostolico (si potestas confirmandi non datur in ordinatione); vel quomodo Summus Pontifex, nondum sacerdos posset communicare potestatem ordinis quam non habent simplices presbyteri. Ideo solutiones plures datae sunt. Praecipuae sunt sequentes.

145. 1. Presbyter confirmans exercet *potestatem iurisdictionis*. Ita in voto ad quemdam casum in Congregatione Concilii decisum: "Siquidem episcopi sacramentum confirmationis conferunt ex potestate ordinis, alii simplices sacerdotes ex potestate iurisdictionis a

Summo Pontifice delegata"<sup>20</sup>. Et cohaeret cum doctrina Cardinalis D'Annibale<sup>21</sup>, quem citat memorata responsio<sup>22</sup>. Haec sententia vix hodie sustinetur; nam non apparet cur tantum presbyter et non alius, v.g., diaconus, possit esse minister extraordinarius confirmationis; nec explicatur cur episcopus electus, et nondum consecratus, invalide, sine indulto apostolico confirmat.

146. 2. Aliqui theologi, ut Dölger<sup>23</sup>, Baisi<sup>24</sup>, censent vi ordinationis sacerdotalis presbyterum habere potestatem confirmandi, quae tamen potestas impeditur quoad exercitium ex prohibitione Summi Pontificis. Itaque cum Summus Pontifex alicui sacerdoti facultatem confirmandi concedit, ei non dat novam potestatem, sed tantum tollit prohibitionem seu impedimentum quod invalidum reddebat exercitium potestatis. Haec sententia potest habere fortasse in suum favorem verba illa Benedicti XIV: "Ceterum quidquid sit de hac difficili et valde implexa controversia omnibus inconferens est, irritam nunc fore confirmationem a simplici presbytero latino ex sola episcopi delegatione collatam, quia Sedes Apostolica id iuris sibi unice reservavit"<sup>25</sup>. Sed, ut recte animadvertit Lennerz, "modus quo conferri solet a Summo Pontifice potestas confirmandi, non tam videtur indicare ablationem impedimenti (aliquid negativi) sed potius collationem alicuius potestatis (aliquid positivi)"<sup>26</sup>. Praeterea in hac sententia supponi debet Summum Pontificem habere facultatem invalidum reddendi, ex ablatione potestatis ordinis, aliquid actum vi potestatis ordinis positum; secus non apparet cur possit reddere invalidam confirmationem a simplici sacerdote collatam, et non Missam ab eodem sacerdote apostata vel ordinationem ab episcopo haeretico aut schismatico confectam. Hanc sententiam Lercher<sup>27</sup> falsam appellat. At nihilominus huic sententiae recentiores nonnulli favere videntur, ut A. Mostaza<sup>28a</sup>.

147. 3. Tertiam opinionem proponit Suárez<sup>28</sup>: Christus potuit determinare ut sacerdoti simplici, ex vi suae ordinationis, non detur potestas proxima ad conferendam confirmationem, sed tantum remota, quae per delegationem Summi Pontificis posset proxima reddi; episcopus vero per consecrationem accipit hanc potestatem proximam. Quod etiam Suárez explicat per characterem sacerdotalem et episcopalem: videlicet, character sacerdotalis, ex voluntate Christi, constituit hominem ministrum Christi ad actus sacramentales exercendos, non tamen omnes, sed quos Christus determinavit. Sic consecratio episcopalis, quasi extendit characterem sacerdotalem ad

<sup>20</sup> Congreg. Concilii, 11 dec. 1897.

<sup>21</sup> CARD. D'ANNIBALE, 3 n.282.

<sup>22</sup> Analecta Ecclesiastica 6 (1898) 107.

<sup>23</sup> Das Sakrament der Firmung 206-222.

<sup>24</sup> C. BAISI, In Ministro straordinario degli ordini sacramentali p.136. Hic

auctor defendit "che per la valida amministrazione degli ordini [idem valet de Confirmatione] si richiede anche un potere di giurisdizione, per un complesso di motivi" (p.155). In hunc sensum debet sine dubio explicari *potestas ligata* ad confirmandum, quam supponit habere presbyteros vi ordinationis sacerdotalis (p.136).

<sup>25</sup> De Synodo dioeclesana l.7 c.8 n.7: D 1458 nota.

<sup>26</sup> De Sacramento Confirmationis n.203.

<sup>27</sup> LERCHER, Institutiones Theologiae dogmaticae 4 (1920) 301. In ed. 3.<sup>a</sup>, LERCHER-UMBERG aliquantulum mitius loquitur: "minus placet" (n.273).

<sup>28a</sup> A. MOSTAZA RODRIGUEZ, El problema del ministro extraordinario de la Confirmación (Salamanca 1952) p.374.

<sup>28</sup> De Sacramentis d.36 s.2.

actus sacramentales confirmandi et ordinandi; et siquidem character, ita extensus, est inamissibilis, ubicumque episcopus confirmet, id valide faciet. Summus Pontifex potest, ex facultate a Christo accepta, extendere ambitum characteris sacerdotalis simplici sacerdoti, sine consecratione, ac tunc sacerdos poterit valide confirmare, sed intra ambitum dumtaxat pontificiae concessionis.

Haec sententia, quatenus explicat quomodo potestas confirmandi sit potestas ordinis, quomodo sacerdos sine delegatione pontificia invalide confirmet, et quomodo delegatio a Summo Pontifice ad validitatem sit necessaria, est doctrina ab omnibus fere theologis modernis admissa, qui eam, plus minus mutata, tradunt<sup>29</sup>.

148. 4. Nova theoria proponitur a Straub<sup>30</sup>, quam sequitur Lercher-Umberg<sup>31</sup>, iuxta quem Summus Pontifex in conferenda facultate confirmandi simplici presbytero, utitur quidem potestate iurisdictionis, ast non confert presbytero ipsam potestatem confirmandi, sed ius ad hoc ut Deus illi hanc potestatem conferat, quam Deus decrevit legitime designato dare. Valorem huius theoriae probare intendit ex comparatione cum primatu, qui debetur novo Summo Pontifici legitime electo. Attamen non videtur haec sententia dirimere quaestionem, quia adhuc potest manere difficultas, scilicet, cur ius non possit conferri non sacerdoti.

## II. De subiecto et necessitate confirmationis.

149. Quae ad haec spectant, praecipue tractantur in Theologia morali; in praesentiarum haec dixisse sufficiat.

1. *Subiectum*<sup>32</sup> confirmationis est omnis homo baptizatus et nondum confirmatus. Nec requiritur ut adultus sit, nam etiam infantibus conceditur confirmatio<sup>33</sup>, quamvis Ecclesia commendat ut, nisi necessitas urgeat, confirmationis administratio ad septimum circiter aetatis annum differatur<sup>34</sup>. Primis Ecclesiae saeculis confirmatio statim post baptismum conferebatur etiamsi de infantibus ageretur.

Si confirmationem suscipiens est adultus, praeter intentio-

<sup>29</sup> De hac re, cf. DÖLGER, *Das Sakrament der Firmung* 206-222; LEHMKUHL, *Zur Frage über den Priester als ausserordenliche Spender des sakramentes der Firmung*; ZkathTh 6 (1882) 561-573; GILLMANN, *Zur Lehre der Scholastiker vom Spender der Firmung und des Weihesakramentes*; I. BRINKTRINE, *Der einfache Priester als Spender der Firmung*; DivTh (Fr) 7 (1929) 301-314. Praecipue vero SUÁREZ, *De Sacramentis* 1 d.36; S.BELLARMINO, *De Sacramentis Confirmationis* c.12.

<sup>30</sup> A. STRAUB, *De Ecclesia Christi* (1912) 2,688.

<sup>31</sup> N.273.

<sup>32</sup> Quaestiones singulares inveniuntur apud probatos auctores theologiae moralis; pro quaestione theologica, D'ALÈS, 218-225, qui plures citat Patres et documenta Ecclesiae.

<sup>33</sup> BENEDICTUS XIV: D 1458; CIC 788; PIUS XII, *Decretum S. Congregationis de Sacramentis*, 16 sept. 1946; AAS 38 (1946) 352. In Hispania mos fuit per plura saecula usque ad paucos abhinc annos, confirmandi infantes non multo tempore post baptismum. Hic mos servari adhuc potest, sed Sedes Apostolica desiderat ut non administraretur confirmatio nisi post convenientem catechesim ante primam communionem; AAS 24 (1932) 271-272.

<sup>34</sup> CIC 788.

nem saltem habitualement implicitam, requiritur ut in statu gratiae inveniat; agitur, enim, de sacramento vivorum. Si vero cum obice recipitur sacramentum, obice remoto, sacramentum reviviscit.

150. 2. CIC cn.787 ait: "Quanquam hoc sacramentum non est de necessitate medii ad salutem, nemini tamen licet, oblata occasione, illud negligere". Et Catechismus Romanus: "Docendum est, inquit, hoc sacramentum huiusmodi necessitatem non habere, ut sine eo salvus quis esse non possit. Quanquam vero necessarium non est, a nemine tamen praetermitti debet, sed potius maxime cavendum est, ne in re sanctitatis plena, per quam nobis divina natura tam large impertitur, aliqua negligentia committatur; quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio expendendum est"<sup>35</sup>. *Decretum S. Congregationis de Disciplina* proposuit: "Licet explorati iuris sit confirmationem ad animarum salutem de necessitate medii non requiri, ob eius tamen praecellentiam et ampla, quae secum fert, praeclara dona, omni ope est aditendum parochis ceterisque pastoribus ut christianorum nemo, data occasione, tam excellens salutiferae Redemptionis mysterium negligat"<sup>36</sup>.

Mens itaque Ecclesiae circa necessitatem confirmationis sufficienter clara apparet. Nihilominus theologo discrepant in determinanda ulterius necessitate huius sacramenti.

Lercher-Umberg<sup>37</sup> imponit necessitatem tum medii tum praeepti, et quidem ex lege non modo ecclesiastica, verum divina. Attamen praeeptum ecclesiasticum non ponitur praecise sub gravi, sed talis "obligatio... est saltem levis"<sup>38</sup>. Tum *necessitas medii* hoc loco intelligitur speciali modo, videlicet, "commensuratur necessitati finis, qui mediantibus sacramenti effectibus, et libera confirmati cooperatione, ex voluntate Christi, necessario obtinendus est, et sine confirmationis auxiliis obtineri nequit"<sup>39</sup>. Quae omnia probat cl. auctor ex verbis Conciliorum, Sanctorum Patrum et Scripturae Sacrae; tum etiam ex Iure Canonico, quod exigit confirmationem in futuris religiosis, clericis, patris confirmationis<sup>40</sup>, etc. Sed hoc, ut summum, ostendit Ecclesiam imponere receptionem confirmationis pro aliquibus officiis seu statibus, in quibus gra-

<sup>35</sup> P.2 c.3 n.16.

<sup>36</sup> 14 sept. 1946; AAS 38 (1946) 350.

<sup>37</sup> LERCHER-UMBERG, n.256.

<sup>38</sup> Id., n.257.

<sup>39</sup> Id., n.256.

<sup>40</sup> CIC 544,1; 974,1,1; 795,1,0

tiae speciales huius sacramenti necessariae praevidentur, non autem praeceptum strictè dictum pro omnibus fidelibus. Neque Constitutio Benedicti XIV, *Etsi Pastoralis*, invocari potest pro praecepto ecclesiastico; nam cum dicat Summus Pontifex “monendi sunt [italo-graeci] ab ordinario locorum, eos gravis peccati reatu teneri, si cum possunt ad confirmationem accedere, illam renuunt ac negligunt”<sup>41</sup>; haec verba intelligi recte possunt de peccato gravi quod committerent si ex contemptu sacramenti, opportunitatem illud accipiendi praetermitterent<sup>42</sup>.

*Concilium Arelatense* (a.314) can.8: “De afris, quod propria lege sua utuntur, ut rebaptizant, placuit, ut si ad Ecclesiam aliquis de haeresi venerit, interrogent eum symbolum, et si perviderint eum in Patre et Filio et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur” (D 53).

Quod ex aliis Benedicti XIV verbis patet: “Certum est adulta iam aetate homines vel in re vel saltem in voto debere necessitate praecepti confirmari, quod etiam inter Dei praecepta numeratur, aut cum bello a tyrannis contra fideles infertur, vel cum daemonis fraude de religione anxii sollicitique graviter iactamur, vel tandem cum in ultimum vitae discrimen adducimur. Tunc autem Ecclesiae praeceptum dicitur, cum quis rationis usu praeditus, si episcopus huius sacramenti minister praesto sit, nulla legitima causa ad illud suscipiendum impediatur. Ita ferme universi theologi sentiunt”<sup>43</sup>. Ut patet Summus Pontifex loquitur de casibus in quibus speciales gratiae ad fidem confirmandam vel defendendam necessariae sunt.

## CAPUT IV

### De effectibus confirmationis

151. Concilium Florentinum his verbis effectus confirmationis exprimit: “Effectus autem huius sacramenti est, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet christianus audacter Christi confiteatur nomen” (D 697). Apostolis autem Chris-

<sup>41</sup> 26 maii 1742: *Magnum Bullarium Romanum* 16,96.

<sup>42</sup> Apprime de hac re, LAYMAN, *Opera Moralia* 1.5 t.3 c.5.

<sup>43</sup> *Institutiones Ecclesiasticae*<sup>2</sup> (Romae 1750) 30.

tus promiserat Spiritum Sanctum ut fideles esse possent in confirmanda fide: *Et convalescens praecepit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris, quam audistis, inquit, per os meum..., accipietis virtutem (δυναμιν) supervenientis Spiritus Sancti in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem et in omni Iudaea et Samaria et usque ad ultimum terrae* (Act 1,4,8).

### I. Confert gratiam et dona Spiritus Sancti.

152. Apostoli praedicant necessitatem baptismi ad hoc ut credentes possint accipere Spiritum Sanctum. *Poenitentiam, inquit [Petrus], agite, et baptizetur unusquisque vestrum... et accipietis donum Spiritus Sancti* (Act 2,38). Samaritanis, a Philippo baptizatis, mittuntur Petrus et Ioannes, *qui cum venissent oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum: nondum, enim, in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponentes manus super illos, accipiebant Spiritum Sanctum* (Act 8,15-17). Eodem modo, Ephesi, baptizatis quibusdam discipulis, qui non nisi Ioannis baptismum receperant, *cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos, et loquebantur linguis et prophetabant* (Act 17,7).

Ex his locis sacrae Scripturae, multisque aliis (v.gr. 1 Cor 12,13; 2 Cor 1,21-22; Io 4,13; 7,37; Act 2,17,33, etc.), tum etiam ex testimoniis Sanctorum Patrum, apparet ritus confirmationis tanquam conferens Spiritum Sanctum, et quidem tanquam complementum baptismi<sup>1</sup>. Ideo Patres expresse hoc sacramentum appellarunt baptismi complementum<sup>2</sup>, perfectionem<sup>3</sup>, consummationem<sup>4</sup>; quae appellationes eo tendunt “ut vel baptismi effectus per confirmationis sacramentum ad maiorem perfectionem adduci adeoque compleri consummarique dicantur”<sup>5</sup>.

153. Gratia, igitur, quam confirmatio confert, est completa baptismi; propter quod theologi naturam huius gratiae explicantes, aiunt illam constituere confirmatum militem

<sup>1</sup> Potest utiliter conferri LENNERZ, 9-56; DÖLGER, *Das Sakrament der Firmung*; C.RUCH, *Confirmation dans la Sainte Ecriture*: DTC 3,980-999; G.BAREILLE, *Confirmation d'après les Pères Grecs et Latins*: DTC 3,1051-1056.

<sup>2</sup> ORIGENES, *De Principiis*: MG 11,147; cf. DENZINGER, *Rit. Orient.* 1,249s.

<sup>3</sup> Conc. Illiberitanum, cn.38, ed. BRUNS, 1,7,12; APHRAATES, R 695; *Auctor de Sacramentis*: R 1337; S.CYRILLUS ALEX.: MG 74,49.

<sup>4</sup> S.CYPRIANUS: R. 595; Ps.DYONISIUS, *De Eccles. Hierarch.* 2,8; MG 3,404.

<sup>5</sup> J.B.UMBERG, *Confirmatione baptismus “perficitur”*: EphThL,ov (1924) 505-517.

Christi. Baptismo homo ingreditur in populum Christi, fitque christianus; confirmatione ingreditur in militiam sive exercitum Christi regis. Itaque:

a) *Est gratia secunda*, seu datur *augmentum gratiae*; supponit, enim, gratiam primam in baptismo receptam, quam complet; ideoque est *sacramentum vivorum*.

b) *Datur ad robur animae*, et quidem ut fidem intrepide profiteri et defendere valeat. Significatur his verbis natura huius gratiae, quae confertur ad fidem defendendam et profitemur in adiunctis tum *ordinariis* tum *extraordinariis*; et non modo ad defensionem *passivam fidei*, ut cum v.gr. christianus ante tribunal sistit, vel tormentis agitur; sed etiam *activam*, scilicet, cum pugnare debet in ordinariis vel specialibus adiunctis, positive fidem defendendo vel eandem fidem propagando.

c) *Cum auxiliis specialibus suo tempore conferendis*. Non semper et ubique fides in discrimen ponitur, ac proinde generatim ad conservandam fidem illa gratiae adiumenta generalia sufficient, quae Deus nunquam negat. Sed cum tentationes vel pericula erunt maiora vel extraordinaria, sacramentum confirmationis ius dat ad convenientia auxilia obtinenda.

d) *Conformat animam cum Christo*. "Qui confirmationem accipiunt, quae est sacramentum plenitudinis gratiae, Christo conformantur, in quantum a primo instanti suae conceptionis fuit plenus gratiae et veritatis"<sup>6</sup>. "Vitam spiritualem homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regeneratio; in confirmatione autem accipit quasi quandam perfectam aetatem spiritualis vitae"<sup>7</sup>. "Ergo hoc sacramentum datur ad quandam excellentiam, non quidem unius hominis ad alium, sicut sacramentum ordinis, sed hominis ad seipsum; sicut idem perfectus vir existens habet excellentiam ad seipsum"<sup>8</sup>. Et haec perfectio, seu conformitas cum Christo perfectio, procurari ab omnibus debet; ideoque "etiam moriturus hoc sacramentum dandum est, ut in resurrectione perfecti appareant... Unde etiam pueri confirmati decedentes maiorem gloriam consequuntur, sicut et hic maiorem obtinent gratiam"<sup>9</sup>.

e) Cum gratia sanctificante confert etiam *dona Spiritus Sancti*. Nam haec pertinent ad armaturam militis Christi.

<sup>6</sup> 3 q.72 a.1 ad 4.

<sup>7</sup> 3 q.72 a.1 c.

<sup>8</sup> 3 q.72 a.8 c.

<sup>9</sup> 3 q.72 a.8 ad 4.

S. Ambrosius ait: "Accepistis signaculum spirituale, spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii atque virtutis, spiritum cognitionis atque pietatis, spiritum sancti timoris; et serva quod accepisti"<sup>10</sup>. Similiter S. Augustinus<sup>11</sup>, et Liber Ordinum ecclesiae Wisigothicae et Mozarabicae<sup>12</sup>, qui explanant sensum septem donorum Spiritus Sancti confirmatis collatorum. Haec tamen donorum collatio non est nisi quaedam ampliatio ipsorum donorum, quae in baptismo iam cum caritate data fuerant<sup>13</sup>.

## II. Imprimatur character

154. Iam in tractatu de Sacramentis in communi probatum est confirmatione imprimi characterem. Nunc tantum de natura specifica huius characteris<sup>14</sup> breviter agemus.

Sicut gratia confirmationis auget et complet gratiam in baptismo receptam, ita confirmationis character perficit characterem baptismi. Itaque:

a) Character in baptismo est signum distinctivum fidelium ab infidelibus; character vero confirmationis distinguit spiritualiter proventus ab his quibus dicitur: sicut modo geniti infantes (1 Petr. 2,2)<sup>15</sup>. Est etenim confirmatio sacramentum perfectionis spiritualis. Modalitas igitur characteris erit hanc perfectionem signare et suo sigillo muniri.

b) In baptismo character ianuam aperit Ecclesiae et ad sacramentorum, praesertim Eucharistiae, receptionem ordinatur<sup>16</sup>; sed haec potentia, quae in sacramento baptismi est potius passiva quam activa, in confirmatione e contrario est potius activa quam passiva, ut postea dicemus; nam character confirmationis anima perficitur in sua capacitate ad sacramenta suscipienda. Imo vero, vi characteris et virtute sacramenti confirmationis, anima debet esse disposita ad plures gratias, quae ipsi necessariae erunt ad fidem defendendam;

<sup>10</sup> De Myst. 7,42: MI, 16,402.

<sup>11</sup> Tract. 15,2: ed. MORIN, p.58.

<sup>12</sup> Ed. FÉROTIN, 34,365.

<sup>13</sup> L. DE GUIBERT, *Theologia Spiritualis ascetica et mystica*<sup>2</sup> (1939) 139 n.145; UMBERG vero videtur velle probare dona non nisi in confirmatione conferri: *Confirmatione baptismus "perficitur"*: EphThLov (1924) 505.

<sup>14</sup> De characteris confirmationis, praeter auctores qui de sacramentis in genere agunt cf. L. AUDET, *Notre participation au sacramento du Christ: étude sur le caractère sacramental*: LavThPh (1944) 9-46; (1945) 110-135, praesertim p.125-130; F. BROMMER, *Die Lehre vom sakramentalen Charakter in der Scholastik bis Thomas von Aquin inklusive* (Forschungen zur christl. Litteratur- und Dogmengeschichte, 8,2); A. CROEGAERT, *Baptême, Confirmation, Eucharistie, sacrements de "initiation chrétienne"*<sup>4</sup> p.253-268.

<sup>15</sup> 3 q.72 a.5 ad 1.

<sup>16</sup> Cf. tr. de Baptismo n.97.

quapropter augetur capacitas et potentia receptiva, quae est quasi exigitiva<sup>17</sup>.

c) Character baptismalis hominem membrum Christi facit; character confirmationis eum militem Christi regis constituit. "Sacramentum, quo spirituale robur regenerato conferatur, eum quodammodo constituit pro fide Christi propugnatores. Et quia pugnantes sub aliquo principe eius insignia deferunt, hi qui confirmationis sacramentum suscipiunt, signo Christi insiguntur... Qui hoc sacramentum suscipiunt ad spiritualem militiam quodammodo videntur adscripti"<sup>18</sup>. Hoc caractere confirmatus assimilatur Christo auctori fidei et consummatori (Hebr 12,2). Itaque virtute huius maioris participationis in militia Christi, character confirmationis auget potentiam receptivam animae relate ad omnes gratias sacramentales et extrasacramentales suscipiendas; quia non modo debent christiani confirmati suam fidem alere, sed novum habere robur ut "Ecclesiam Matrem et quam ab ea acceperunt fidem strenue tueantur ac defendant"<sup>19</sup>.

Ideo potentia haec non est mere passiva, sed potius activa, et quidem vere *activa*, quia "confirmatus accipit potestatem publice fidem Christi verbis profitendi, quasi *ex officio*"<sup>20</sup>. Imo, iuxta Sasse, "character baptismalis modum habet potentiae passivae; dum character confirmationis potentiae activae assimilatur"<sup>21</sup>. Si, enim, quasi ex officio competit confirmato fidem Christi defendere, et non modo passive defendere, sed active, luctando, confitendo, propagando illam, iam apparet animam multis gratiis indigere, sine quibus robur, constantiam, fortitudinem minime haberet.

d) Confirmationis caractere, confirmatus particeps fit illius sacerdotalis dignitatis, regiae et prophetae, quae Christi militi competit. Id saepe extollunt SS.Patres, ut Tertullianus<sup>22</sup>, S.Ambrosius<sup>23</sup>, Pseudo-Ambrosius<sup>24</sup>, S.Augustinus<sup>25</sup>, S.Leo Magnus<sup>26</sup> et alii plures<sup>27</sup>.

e) Tandem caractere confirmationis christianus participationem habet in apostolatu, seu, ut nostris diebus dicitur,

<sup>17</sup> 3 q.65 a.3; q.63 a. 6 c.

<sup>18</sup> CG 4,60.

<sup>19</sup> Pius XII, *Encycl. "Myst. Corp."*: AAS 35 (1943) 201.

<sup>20</sup> 3 q.72 a.5 ad 2; item *In 4 d.7 q.2 a.1 sol.1 ad 3.*

<sup>21</sup> 1,282.

<sup>22</sup> *De Baptismo* 7: ML, 1,1206.

<sup>23</sup> *De Myst.* 6,30: ML, 16,398.

<sup>24</sup> *Tract.* 13: ML, 57,777.

<sup>25</sup> *De Civitate Dei* 20,10: ML, 41,725.

<sup>26</sup> *De Nativ. Dom. sermo* 4: ML, 45,149.

<sup>27</sup> Quos citat Lercher-Umberg, Otten, Pesch, etc.

in Actione Catholica. Nam ex una parte Actio Catholica supponit et exigit in suis membris virtutes activas pugnandi pro tuenda fide et illa propaganda; ex alia parte apostolatus est applicatio sive exercitium harum virtutum. Tum etiam Actio Catholica vult et supponit participationem ad hierarchiam per adhaesionem ad ipsam et traditionem totalem ad servitium Ecclesiae. Hoc autem est quod character confirmationis confert: plenitudinem huius participationis ad munera sacra, praesertim ad tuenda Ecclesiae iura et fide dilatanda; quae non nisi cum unione ad hierarchiam haberi possunt<sup>28</sup>.

155. *Scholion. De distinctione inter characterem baptismi et confirmationis.* "Dubitari potest an character confirmationis sit nova qualitas omnino in re distincta a caractere baptismali, vel solum sit quidam modus, vel perfectio eius, sicut gratia confirmationis ad baptismalem gratiam comparatur. Videtur, enim, hoc posterius sufficere, quia hoc satis est, ut vera sint omnia, quae de hoc caractere docent Concilia et theologi, et est consentaneum institutioni huius sacramenti; dicitur enim esse quaedam baptismi perfectio: ergo et character eius solum erit quaedam perfectio characteris baptismalis; et hoc sufficit ut dicatur imprimere characterem, sicut dicitur conferre gratiam, solum quia perficit gratiam baptismalem".

"Hic modus dicendi posset defendi sine errore in fide; veritas autem est, characterem confirmationis esse qualitatem realem omnino distinctam a caractere baptismi"<sup>29</sup>. Non omnes theologi tam asseveranter hanc distinctionem inter utrumque characterem tuerentur, sed communis sententia est utrumque characterem esse realiter distinctum, quamvis character confirmationis dicatur perfectio vel etiam extensio characteris baptismalis; non tamen eo modo quasi ageretur de uno solo caractere ad plura per confirmationem terminante<sup>30</sup>.

<sup>28</sup> S.SAURAS, *Fundamento sacramental de la Acción Católica*: RevEspT 3 (1943) 129-158, speciatim p.147-158; L.AUDET, *Notre participation au sacerdoce du Christ: étude sur le caractère sacramental*: LavThPh 1 (1944-1945) 9-47,110-130, particulari modo 129-130; L.CIVARDI, *Manual de Acción Católica* 1.3; Emm. Card.VILLENEUVE, *Fondament théologique du rôle des laïques dans l'apostolat*: Semaine religieuse de Québec, 1944; H.GASNIER, *La Grâce de ma Confirmation* (1946) p.113-127; A.CROEGAERT, *Baptême, Confirmation, Eucharistie* p.268.

<sup>29</sup> SUÁREZ, *De Sacramentis* d.34 s.1 n.2.

<sup>30</sup> SASSE, *De Sacramentis* 1,282.

*TRACTATUS III*

De sacramento unitatis christianae

SEU

De sanctissima Eucharistia

AUCTORE

P.IOSEPHO A.DE ALDAMA, S.I.

## INTRODUCTIO

1. Quid de excellentia venerabilis Mysterii Altaris sentiat Ecclesia, optime scripsit Leo XIII in Encycl. *Mirae caritatis* anno 1902: "Tam magnum et virtute omni affluens Sacramentum nemo satis unquam, proinde ac dignum est, nec loquendo laudaverit, nec venerando coluerit. Ipsum sive pie mediteris, sive rite adores, sive eo magis pure sancteque percipias, tanquam centrum existimandum est, in quo christiana vita, quanta usquam est, insistit; ceteri quicumque habentur pietatis modi demum in id ipsum conducunt et desinunt... Ipsum denique est velut anima Ecclesiae, ad quod ipsa sacerdotalis gratiae amplitudo per varios ordinum gradus dirigitur. Indidemque haurit Ecclesia omnem virtutem suam et gloriam, omnia divinatorum charismatum ornamenta, bona omnia... Et uberrimam quidem salutis copiam non singulis modo sed universis hominibus paratam, hoc habet augustissimum mysterium, ut est sacrificium...; quo nihil esse Deo honorabilius, nihil iucundius potest. Nam divina est, quae immolatur hostia; per ipsam igitur tantum augustae Trinitati tribuimus honoris, quantum dignitas Eius immensa postulat; infinitum quoque pretio et suavitate munus exhibemus Patri, Unigenitum suum; eo fit ut benignitati Eius non modo agamus gratiam, sed plane referamus"<sup>1</sup>.

Est ergo mysterium Eucharistiae anima vitae christianae, centrum totius cultus liturgici in Ecclesia.

2. Sed inde apparet uberrima multiplicitas quaestionum, quae in hoc venerabili mysterio investigari debent. Habet enim in se et rationem sacrificii et rationem sacramenti. Haec vero ratio sacramenti ita habetur in Eucharistia, ut in pluribus valde differat a ceteris sacramentis; est enim sacramentum permanens. Accedit quod in hoc sacramento non solum gratia producitur, sed etiam auctor gratiae substantialiter continetur et donatur. Quin immo, quae a Christo Domino sive in Coena

<sup>1</sup> Encycl. "Mirae Caritatis": ASS 34,650ss.

sive in cruce semel peracta sunt, haec ipsa miro et artissimo vinculo cum mysterio Eucharistiae cohaerent. Hi ergo omnes aspectus investigandi sunt.

3. Ut igitur nostram tam complexam tractationem ad quandam unitatem intimam redigamus, investigabimus primum ipsam originem seu institutionem Eucharistiae; quae omnino in Coena Domini ponenda est. Christus Dominus in Coena et panem ac vinum in Corpus ac Sanguinem suum transsubstantiavit, et Corpus ac Sanguinem suum sub speciebus panis ac vini Apostolis tradidit manducanda, et eadem suo Patri obtulit in sacrificium. Haec autem omnia ita Christus Dominus peregit, ut una eademque actione et panem ac vinum in suum Corpus ac Sanguinem transsubstantiaverit, et ipsa traderet Apostolis manducanda, et Patri suo offerret in sacrificium.

Sed praeterea hanc suam mirificam actionem, qua omnes hos effectus semel produxit, voluit in Ecclesia permanere usque ad finem saeculorum. Hinc ergo datur in Ecclesia actio quaedam mirabilis, cuius effectus est et panem ac vinum in Corpus ac Sanguinem Christi transsubstantiare, et hoc Corpus ac Sanguinem sub speciebus panis ac vini Deo offerre; actio ergo consecrativa simul est sacrificialis. Effectus vero illius actionis ex ipso Christo ordinatur in spiritale alimentum fidelium; quae quidem manducatio iterum simul est et participatio in sacrificio peracto et applicatio alicuius signi sensibilis producentis gratiam, seu usus sacramenti. Sic tam mire omnia cohaerent in consecratione.

Hinc divisio nostri tractatus:

Liber I. De origine seu institutione mysterii Eucharistici.

Liber II. De realitate mysterii Eucharistici in Ecclesia:

Caput I. De praesentia Christi reali in Eucharistia.

Caput II. De sacrificio Eucharistico.

Caput III. De sacramento Eucharistiae.

## BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

ALASTRUEY, G., *Tractatus de sanctissima Eucharistia* (Vallisoleti 1949).

D'ALÈS, A., *Sanctissima Eucharistia* (Paris 1929).

DORONZO, E., *De Eucharistia* (Milwaukee 1948).

DE LA TAILLE, M., *Mysterium fidei* (Parisiis 1931).

FILOGRASSI, I., *De sanctissima Eucharistia* (Romae 1947).

LERCHER-DANDER, *De sanctissima Eucharistia*. In editione 3.<sup>a</sup> operis L. LERCHER, *Institutiones Theologiae Dogmaticae* (Oeniponte 1948) t. IV/2.

PUIG DE LA BELLACASA, I., *De sacramentis*<sup>2</sup> (Barcelona 1948).

SASSE, I.B., *Institutiones theologicae de sacramentis Ecclesiae I* (Friburgi Br. 1897).

## LIBER I

## De origine seu institutione Eucharistiae

## CAPUT I

## De ipsa institutione Eucharistiae

4. Quaestio de origine Eucharistiae valde agitur a Rationalistis recentioribus et Modernistis. Pro his omnibus Eucharistia, prout in Ecclesia nunc habetur, non fuit directe instituta a Christo. Qua affirmatione semel posita, duo maxime ipsis explicanda sunt. *Primum* est, qualis fuerit vera significatio ultimae Coenae a Christo Domino peractae; *secundum* est, quomodo haec Coena per historicam evolutionem devenit in hodiernam Eucharistiam. Ad haec explicanda theoriae et systemata in infinitum multiplicata sunt atque in dies multiplicantur. Quorum systematum generalia lineamenta haec fere sunt:

5. *a)* In explicatione *Coenae a Christo Domino peractae* triplex datur auctorum tendentia.

Prima tendentia est *pure symbolica*. Iuxta quam Coena est realis quaedam comparatio, seu parabola, significans amorem Christi erga discipulos, maxime in fractione panis (GOETZ, HAUP, GOGUEL, CLEMEN), aut etiam mortem Christi violentam (JÜLICHER, WEIZSACKER).

Secunda tendentia est *symbolico-dynamica*. Iuxta quam Coena non solum significabat, sed quodammodo etiam efficiebat, aut sanctificationem esus et potus in discipulis Christi propter Eius praesentiam promissam (HARNACK), aut fraternam caritatem inter Christi discipulos (HOFFMANN, SEVILLE, HEITMÜLLER, BRANDT, WELLHAUSEN), aut novum foedus inter Deum et suum populum constituendum (HOLTZMANN, KATENBUSCH), aut ultimam Christi voluntatem salvificam (DIBELIUS).

Tertia denique tendentia est *eschatologica*. Iuxta quam

Coena fuit allusio et quasi anticipatio coenae messianicae, seu caelestis, iamiam adventantis (SPITTA, ANDERSEN, LOISY).

6. *b)* *Transformationem huius Coenae* in nostram Eucharistiam sic explicant. Initio existebant coenae christianorum, in quibus fiebat "fractio panis" in memoriam ultimae Coenae Christi et in signum fraternitatis christianae. Ibi nondum aderat commemoratio passionis aut fides in praesentiam realem Christi. Sed in epistolis paulinis iam apparet evolutio. Iam mutata est (fortasse ab ipso Paulo) coena illa communis in coenam sacramentalem; et iam attribuitur eius institutio Christo morienti, resurgenti, Seque in cibum donanti. Evolutio peragitur sub influxu religionum hellenisticarum, maxime religionum mysteriorum. Sed iterum explicationes concretae sunt diversissimae.

*Alii* tenent Paulum, cognitis mysteriis eleusynis, introduxisse coenas sacras in communitate christiana, eisque aptasse narrationem ultimae Coenae (GADNER, LOISY).

*Alii*, affirmato facto universali harum coenarum religionum in hellenismo, tenent non posse amplius determinari fontes, quibus Paulus usus est (HEITMÜLLER, GOGUEL).

7. Aliis tandem visum est has explicationes non sufficere; unde quaesierunt *nova elementa solutionum*. Sic WETTER putat aspectum "mysteriosum" Eucharistiae bene explicari ex syncretismo hellenico; sed aspectum sacrificalem provenire ex evolutione alicuius ritus iudaici, scilicet oblationis ciborum pro coena. Huius oblationi, quae initio fiebat a christianis divitibus et postea ab omnibus christianis, additae sunt preces et ritus sacri, qui mixti cum caractere mysterioso coenae christianae, per naturalem evolutionem devenerunt oblatio sacrificialis.

LIETZMANN vero rem sic explicat. Initio habetur duplex forma celebrationis eucharisticae: alexandrina et romana. Forma alexandrina (quae apparet in *Anaphora Serapionis* et antea in *Didache*), provenit ex ecclesiis palaestinensibus; in his coena christiana nullum habebat vinculum historicum cum ultima Coena Christi, sed cum prandiis ordinariis Christi cum discipulis, addita spe eschatologica; eratque coena vulgaris, in qua panis frangebatur cum aliqua benedictione; postea vero, ex influxu hellenismi, habita est paulatim ut coena sacrificialis, in qua manducabatur panis sacer. Forma romana (quae apparet in *Traditione Apostolica* Hippolyti et antea in 1 Cor)

provenit ex ecclesiis paulinis; in his coena christiana relationem historicam habebat cum ultima Coena Christi (quae fuit tantum symbolum futurae passionis), atque inde hausit suum characterem memorialem mortis Christi; postea ex influxu hellenismi habita est ut convivium sacrificale, in quo per manducationem physicam fiebat participatio mystica cum Christo. Haec forma paulina, sensim modificata per elementa iudaica, facta est generalis extra Aegyptum.

8. c) Iuxta cultores *scholae historicae formarum*, narratio ultimae Coenae Christi creata est a communitate christiana ex necessitate explicandi coenam eucharisticam. Narratio illa primitiva continebat tantum verba Christi: "hoc est Corpus meum" (nondum "quod pro vobis tradetur", additum postea a Paulo), "hic calix novum Testamentum est in meo sanguine" (nondum "quod pro vobis effundetur") et "quotiescumque... veniat". Unde coena eucharistica primitiva erat symbolum unionis fidelium cum Christo, tam validum ut Christus dicere posset: "Hoc est Corpus meum". Cetera elementa addita sunt postea ex influxu hellenismi (DIBELIUS). LOISY recenter tenuit pericopam ad Corinthios non esse authenticam, sed pertinere ad ulteriorem evolutionem mysterii christiani, anteriorem quidem S. Iustino et redactioni evangeliorum synopticorum, sed posteriorem ipsi Paulo et aetati apostolicae. Sic coena primitiva, quae erat vulgare symbolum unionis (propter idem alimentum participatum in communi ab omnibus et propter sensum praesentiae spiritualis Christi venturi), facta est primo symbolum religiosum ("mysterium") spei et unitatis christianae in Christo (sic in *Didache*), et deinde symbolum religiosum commemorans et communicans mortem reparatricem (sic in 1 Cor)<sup>1</sup>.

9. In oppositione ad omnes has theorias rationalistarum et modernistarum perpetua *doctrina Ecclesiae* haec est: Christus Dominus in Coena "Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, ac sub earundem rerum symbolis Apostolis ut sumerent tradidit; et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus ut offerrent praecepit" (*Conc. Trid.*, sess.22 cp.1: D 938). Tria in his verbis continentur:

<sup>1</sup> Cf. C. RUCH, *Eucharistie*: DTC 5,1024-1031; W. GOOSSENS, *Les origines de l'Eucharistie, sacrement et sacrifice* (Louvain 1931); de quo libro, cf. F. M. BRAUN, *Les origines de l'Eucharistie, sacrement et sacrifice*: EphThLoy 8 (1931) 618-629. Vide etiam J. COPPENS, *Eucharistie*: DBS 2,1146-1167; F. CARPINO, *Evoluzione di sistemi sulle origini dell'Eucaristia*: ScuoCatt. 63 (1935) 296-312.

a) Christus in Coena sub speciebus panis et vini dedit Apostolis suum Corpus et Sanguinem.

b) Ipsum suum Corpus et Sanguinem sub eisdem speciebus Patri suo obtulit.

c) Praecepit ut in Ecclesia perpetuo fieret id quod Ipse fecerat.

Quae in totidem thesibus investigabimus.

**Thesis 1. Iesus Christus in Coena Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Apostolis ut sumerent tradidit.**

FILOGRASSI, 18-36.

10. **Notiones.** IN COENA, scilicet cum dixit Apostolis: "accipite et comedite, hoc est Corpus meum; bibite ex eo omnes, hic est enim Sanguis meus".

CORPUS ET SANGUINEM SUUM TRADIDIT. Vere et realiter dedit eis suum Corpus et Sanguinem. Proinde dicimus verba illa intelligenda esse sensu proprio et reali, non symbolico aut parabolico.

Nihil tamen in hac thesi dicimus de ulterioribus quaestionibus: num substantia panis et vini conservata sit simul cum Corpore et Sanguine Christi, necne; num species reales panis et vini remanserint. In hac thesi "sub speciebus panis et vini" significat tantum: tradendo Apostolis id quod prius erat panis et vinum.

11. **Adversarii.** 1) In genere omnes qui negant in sacra Eucharistia dari verum Corpus et Sanguinem Christi, de quibus postea erit agendum.

2) Speciatim *Rationalistae* recentiores, nihil admittentes in Coena dominica nisi vulgarem coenam cum promissione praesentiae spiritualis Christi apud suos, vel symbolicam allusionem ad mortem Christi aut ad coenam caelestem<sup>2</sup>.

12. **Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Tridentinum* sess. 13 cp.1: "Post panis vinique benedictionem Se suum ipsius Corpus illis praebere ac suum Sanguinem disertis ac perspicuis verbis testatus est" (D 874). Sess.13 cp.3: "Nondum Eucharistiam de manu Domini Apostoli susceperant, cum vere tamen ipse affirmaret Corpus suum esse, quod praebat" (D 876). Sess.13 cp.14: "Quoniam autem Christus redemptor

<sup>2</sup> Vide supra n.5.

noster Corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, vere esse dixit..." (D 877). Sess.21 cp.1: "Nam etsi Christus Dominus in ultima Coena venerabile hoc Sacramentum in panis et vini speciebus instituit et Apostolis tradidit..." (D 930). Similiter in sess.21 cp.3 (D 932) et sess.22 cp.1 (D 938).

Quibus in verbis Ecclesia docet:

a) Christum in Coena dedisse Apostolis suum Corpus et Sanguinem;

b) id contineri in verbis ipsius Christi prout ab Evangelistis et a S.Paulo conservata sunt;

c) haec verba sic semper a Patribus et ab Ecclesia fuisse intellecta nec aliter proinde intelligi posse.

Commemoranda etiam est propositio 45 Modernistarum, a S.Pio X damnata (D 2045).

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

13. **Probatur ex sacra Scriptura.** Mt 26,26s; Mc 14, 22s; Lc 22,19s; 1 Cor 11,23-29.

PRAENOTANDUM. Harum quatuor narrationum ordo chronologicus compositionis videtur esse: 1 Cor, Mt, Mc, Lc. Si autem inter se comparentur, duplicem saltem diversam traditionem referunt: 1 Cor-Lc et Mt-Mc. Diximus "saltem", quia non obstantibus similitudinibus inter 1 Cor et Lc, hic ultimus aliqua propria habet, quae fontem independentem designare videntur.

In recensione Lc traditio versuum 17-20 non est eadem in omnibus codicibus. Textus longior, qui est textus alexandrinus et receptus, habetur in omnibus codicibus graecis, praeter D, et in pluribus latinis. Sed in codice D et in pluribus codicibus latinis atque in versionibus syris habetur textus brevior, qui tamen non uno modo exhibetur in singulis his codicibus. In codice enim D et in quibusdam latinis omittuntur vers.19b et 20; e contra, in versione peshita omittuntur vers.17 et 18; tandem in versionibus syrcur et syrsyn mutatur ordo versuum (16-19-17-18), ita tamen ut in syrsyn ex duobus versibus 18 et 20 unus fiat. Textus longior, unicus et constans, retinendus est; cum in textu breviori multiplex conatus appareat simplificationis et adaptationis<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Cf. C.RUCH: DTC 5,1063-1065.1073-1077; M.L.LAGRANGE, O.P., *Évangile selon S.Luc* 22,19s; J.COPPENS, *Les origines de l'Eucharistie d'après les livres du Nouveau Testament*: EphThLoy 11 (1934) 54s. Ex dictis apparet nullum habere fundamentum obiectivum hypothesim quorundam rationalistarum, iuxta quam Christus in Coena tantum dedit Apostolis panem, non vinum (cf. DTC 5,1078s).

Ceterum pro hac thesi diversitates in quatuor narrationibus nullae sunt quoad panem (nisi additio Mt φάγετε); quoad calicem duo sunt modi loquendi:

τούτο ἐστὶν τὸ αἷμά μου τῆς διαθήκης (Mt-Mc).

τούτο τὸ ποτήριον, ἡ καινὴ διαθήκη, ἐν τῷ αἵματι μου (Lc).

» » » » » ἐστὶν ἐν τῷ ἐμῷ αἵματι (1 Cor).

In secunda formula sensus est: hic calix, in meo sanguine (id est, continens meum sanguinem) est novum testamentum; seu hic calix est novum testamentum, eo quod continet meum sanguinem. Quod idem exprimit prima formula: hic est sanguis meus, novum testamentum. Hinc omnes formulae continent affirmationem sanguinis Christi.

14. **ARGUMENTUM.** Christus, dicens Se dare Apostolis suum Corpus et Sanguinem, loquebatur de vero et proprio Corpore et Sanguine. Atqui illa verba non essent vera si non dedisset eis vere suum Corpus et Sanguinem. Ergo Christus Corpus suum et Sanguinem vere dedit Apostolis.

*Mai.* Corpus, quod dat Apostolis, est ipsum Corpus quod tradetur ad Crucem; Sanguis, quem dat, est ipse Sanguis qui fundetur in Cruce.

*Min.* Verba illa Christi nequeunt intelligi sensu metaphoricō. Ergo intelligi debent sensu proprio. Atqui in sensu proprio vera non essent, si Christus non dedisset Apostolis vere suum Corpus et Sanguinem. Ergo.

*Antecedens hoc:* Verba Christi nequeunt intelligi sensu metaphoricō ex natura rei (quia panis non est signum naturale pro corpore, nec vinum pro sanguine), aut ex usu recepto (quia non datur talis usus), aut ex praevia monitione (quia non fuit). Ergo nullo modo intelligi possunt metaphoricē.

15. **Probatur ex traditione.** a) Persuasio Ecclesiae ab antiquitate christiana de obiectiva realitate horum verborum Christi patet ex documentis plurimis, quorum plura recurrent in sequentibus thesibus. Ut nonnulla afferantur etiam nunc, habemus: *Saec.II-III*, S.IRENAEUM (R 240 232), TERTULLIANUM (343)<sup>4</sup>, S.CYPRIANUM (R 581); cf. etiam 582ss. *Saec.IV-*

<sup>4</sup> Tertullianum non negare realitatem Corporis Christi, patet ex contextu; totus enim est in probando figuram V.T. impletas esse in N.T. Unde inepte diceret Christum instituisse aliam figuram sui Corporis. Cf. etiam R 337, ubi ex veritate Corporis Christi in comunione demonstrat veritatem Corporis Christi in Cruce. Vide etiam R 362. Hinc textus citatus legi debet: hoc, id est figura Corporis mei, est Corpus meum. Haec constructio, quamvis dura fortasse videatur, non semel occurrit in Tertulliano. Cf. A.D'ALÈS, *La théologie de Tertullien* 364 nota.

V, in Ecclesia alexandrina S.ATHANASIUM<sup>5</sup>, S.CYRILLUM (R 2101); in Ecclesia palaestina S.CYRILLUM HIEROSOLYMITANUM<sup>6</sup>, S.EPIPHANIAM (1084); in Ecclesia antiochena S.CHRYSTOSTOMUM (R 1179), THEODORUM MOPSUESTENUM (R 1035), MACARIUM MAGNETEM (R 2166); in Ecclesia syra APHRAATEM (R 689), S.EPHRAEM (R 707s), IACOBUM SARUGENSEM<sup>7</sup>; in Ecclesia romana S.HIERONYMUM<sup>8</sup>; in Ecclesia Mediolanensi S.AMBROSIUM<sup>9</sup>; in Ecclesia Brixiani S.GAUDENTIIUM<sup>10</sup>; in Ecclesia africana S.AUGUSTINUM (R 1464)<sup>11</sup>; in Ecclesia gallicana Ps.EUSEBIUM EMISSNUM<sup>12</sup>, *Saec.VII-VIII*, S.ISIDORUM HISPALENSEM<sup>13</sup>, ANASTASIUM SINAITAM<sup>14</sup>, PETRUM LAODICAENUM<sup>15</sup>, S.IOANNEM DAMASCENUM (R 2371). In his textibus urgetur necessitas et obligatio credendi Christo loquenti, expresse docetur veritas locutionis Ipsius, etiam cum PP. loquuntur sub disciplina arcani (S.EPIPHANIUS, S.AUGUSTINUS), tollitur omnis ambiguitas et omne dubium.

16. b) Idem colligitur *saec.IX ex controversia eucharistica*. Controversia haec, inter Paschasium Radbertum ex una parte et Rabanum Maurum atque Ratramnum ex alia, praecipue erat de relatione inter Corpus Christi in Eucharistia et Corpus Christi in caelo. Sed omnes coincidunt in affirmanda veritate verborum Christi in Coena. Sic PASCHASIUS RADBERTUS: "Neque ita dixit cum fregit et dedit eis panem: hoc est vel in hoc mysterio est virtus vel figura Corporis mei; sed ait non fite: hoc est Corpus meum"<sup>16</sup>. RATRAMNUS: "Si ergo nihil est hic permutatum, non est aliud quam antea fuit. Est autem aliud, quoniam panis Corpus et vinum Sanguis Christi facta sunt. Sic enim Ipse dicit: accipite..."<sup>17</sup> RABANUS MAURUS: "Sed revera quemadmodum nequaquam tunc in Coena sua passus est, quando primitus ex pane et vino dignatus est

<sup>5</sup> Epist. 4 paschalis: MG 26.1379.

<sup>6</sup> Catechesis 22.2: MG 33.1079. Cf. R 844.

<sup>7</sup> Cf. SASSE De sacramentis 1.355.

<sup>8</sup> Epist. 120 ad Hebridae 2: ML 22.986.

<sup>9</sup> De mysteriis 9.54: ML 16.407. Cf. etiam R 1340 (textus integer in ML 16.444). Liber de Sacramentis probabilis est S.AMBROSIUS; cf. BullThAncMéd 5.393.305; in contrarium autem F.A. MONTGOMERY KITCHOCK, *Venerius Bishop of Milan probable author of the "De Sacramentis"*: Hermathema 70 (1947) 22-38: 71 (1948) 19.35.

<sup>10</sup> Sermo 2 de Exodo: ML 20.850.

<sup>11</sup> Cf. etiam Enarrationes in Psalmos in Ps.33 enarr.2 n.2: ML 36.308.

<sup>12</sup> Homilia 5 de Paschate: ML 67.1052s.

<sup>13</sup> De ecclesiasticis officiis 1.18.1: ML 83.754.

<sup>14</sup> Viae dux 23: MG 89.298.

<sup>15</sup> In Mc 14.22: MG 86.3326.

<sup>16</sup> Expositio in Mt 25.26: ML 120.890.

<sup>17</sup> De Corpore et Sanguine Domini 13: ML 121.133.

verum Corpus et Sanguinem suum creare, consecrare et discipulis suis dare..."<sup>18</sup>

Unde: Tota aetate patristica, sive in Oriente sive in Occidente, etiam in diversissimis locis; et iterum postea, etiam durante prima controversia eucharistica Medii Aevi, persuasio universalis in Ecclesia fuit verba Christi in ultima Coena, tradentis Apostolis suum Corpus et Sanguinem, intelligenda esse sensu proprio. Patet idem dicendum esse de saeculis posterioribus Medii Aevi. Ideo Concilium Tridentinum dicere potuit haec verba Christi propriam illam et apertissimam significationem prae se ferre, secundum quam a Patribus intellecta sunt, quaeque est iuxta universum sensum Ecclesiae (D 874).

17. Obiectiones. 1. In Scriptura saepe adhibetur verbum "est" pro "significat" (Gen 41,26; Dan 4,17; Mt 13,38s; Gal 4,24). Ergo etiam hic ita intelligendum est.

Dist. antec. Cum tropus innotescere potest ex natura rei aut ex declaratione loquentis, conc. antec.; secus, nego antec. In exemplis citatis tropus satis innotescit ex ipsa natura rei. Agitur enim de explicatione alicuius somnii symbolici (Gen et Dan), aut alicuius parabola (Mt), aut alicuius allegoriae, quae expresse affirmatur (Gal). In his autem verbum "est" nequit intelligi ex ipso contextu nisi pro "significat".

2. In verbis Christi allatis in probatione theseos plura occurrunt, quae sensu tropico sumenda sunt necessario (calix, testamentum, effunditur). Ergo tota narratio similiter est intelligenda.

Dist. antec. Quae satis constant ex natura rei et ex contextu narrationis, conc. antec.; secus, nego antec. Tropi illi adhibiti in consecratione calicis sunt clari et intelligibiles; sed in consecratione panis essent penitus inintelligibiles et obscurissimi.

3. Christus aramaice loquens non adhibuit vocem "est", sed probabilius "ecce". Ergo ex illa arguere non licet.

Dist. antec. Ita ut unicus sensus locutionis adhibitae optime reddatur verbo "est", conc. antec.; secus, nego antec.

4. Sed Apostoli iam erant praemoniti a Christo, ut Eius verba bene intelligerent, in sermone eucharistico Io 6,52 (*panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*). Ergo verba intelligenda sunt sensu tropico.

Dist. antec. Apostoli erant a Christo praemoniti, Se illis daturum carnem suam in cibum, conc. antec.; erant praemoniti Se illis daturum carnem suam sub speciebus panis materialis, nego antec.

18. 5. Verbum "hoc" quando a Christo profertur, designat panem. Atqui panis revera non est Corpus Christi. Ergo vel propositio est falsa, vel debet intelligi tropice ex ipsa natura rei.

Variae dantur solutiones huic classicae difficultati. Dicimus ergo pronomen "hoc" prout a Christo profertur designare corpus, quod adhuc non est physice praesens, est tamen praesens in mente et intentione loquentis quia iam ei apparet ut statim futurum. Unde *negatur maior. Minor sine dubio concedi debet*. Patet etiam sic pro-

<sup>18</sup> Epist. 2 ad Epilem 6: ML 112.1516s.

positionem nullo modo esse falsam; quod accidit in omnibus propositionibus practicis. Sed neque est tautologica. Nam corpus in subiecto sumitur relate ad species (corpus illud quod erit sub speciebus), in praedicato autem sumitur prout est in se. Sic ergo sensus est: Hoc, scilicet corpus illud quod erit statim sub speciebus, est non amplius panis (ut generatim est), sed Corpus meum<sup>19</sup>.

## Thesis 2. Christus in ultima Coena Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit.

FILIGRASSI, 218.

19. **Notiones.** **OBTULIT:** fecit actionem stricte sacrificalem, seu fecit verum sacrificium.

*Sacrificium* est specialis actus cultus externi, quo res aliqua sensibilis per aliquam sui immutationem Deo legitime traditur ad ostendendam agnitionem supremam Eius maiestatis. Explico:

a) *Cultus* est testimonium de excellentia alterius cum submissione erga eum. Virtus, quae inclinatur hominem ad debitum cultum Deo dandum, est religio. Sacrificium ergo est actus externus et publicus virtutis religionis; et quidem est praecipuus actus huius virtutis.

b) *Externus* dicitur actus cultus, quo manifestatur per aliquod signum sensibile agnitione interna excellentiae alterius.

c) *Res aliqua sensibilis.* Actus externi cultus perficiuntur vel actionibus (v.gr. genuflexione, oratione vocali), vel adhibita re aliqua permanente, quae Deo exhibetur vel traditur (offertur).

d) *Per aliquam sui immutationem.* Quia res Deo non ideo traditur ut in Ipsius dominium incipiat esse, debet aliquid fieri in ipsa re, quo significetur rem Deo consecrari et ab usibus profanis separari. Talis immutatio potest esse vel mere consecrativa (immutatio in melius), vel destructiva (immutatio in peius). Disputatur a theologis, utrum de essentia sacrificii sit, quod actio sit destructiva. Ab hoc nunc praescindimus.

e) *Ad ostendendam agnitionem...* Sacrificium est in genere signi. *Signum* autem coalescit ex duobus: ex materia et ex forma. Materia est ipsa res quae offertur, quaeque consideratur vel prout antecedit actionem sacrificialem (materia remota; v.gr. animal vivum), vel prout iam immutata per eam (materia proxima; v.gr. animal iam oblatum). Forma est ac-

tio immutativa rei oblatae. *Significatio* vero huius signi, quod est sacrificium, est externa manifestatio internae nostrae agnitionis, excellentiae divinae. Haec significatio non convenit actioni sacrificiali ex natura rei; ideo requiritur institutio, quae in ordine naturali posset fieri ab homine, sed in ordine supernaturali fit ab ipso Deo. Ideo dicitur in definitione "legitime".

20. Ex dictis patet sacrificium *differre*:

a) ab adoratione, quae est actus internus cultus;

b) a ceteris actibus externis cultus, quia fit mediante aliqua re permanente;

c) a meris oblationibus, quia fit per aliquam rei immutationem.

*Dicimus ergo* Christum in ultima Coena obtulisse Patri verum sacrificium; id est actionem, qua Christus panem et vinum in suum Corpus et Sanguinem convertit, fuisse oblationem stricte sacrificialem. Quia vero nunc disputandum non est de intima natura sacrificii, sufficit nobis ostendere in hac thesi, Christum in Coena fecisse actionem, quae non minus sacrificialis est, quam sacrificium Crucis aut sacrificia Veteris Testamenti; quaecumque tandem sit vera relatio inter haec omnia sacrificia existens.